<sup>x</sup> SCHMAUSS/SENCKENBERG darzu.

<sup>y</sup> SCHMAUSS/SENCKENBERG auszugeben.

an etwas gelegen, das die aufgeschriebenen handlung dermassen geschehen wer und aus dem protocoll bewysen werden möchte.

[7.] Sich sollen auch dye notarien hü- [7.] Caveant etiam notarii, ne quis ad ten, das ir kayner auf yemands, wie quantamcumque fide dignam relationem quicquam aliud plus vel minus, glaubwürdig der were, ansagen oder relationem quicquam aliud plus vel minus, lation noch ichts anders mehr oder quam quod coram se et testibus ad minder, wan was vor im und den zeu- hoc adhibitis actum gestumve, atque gen, darzugenommen, gehandelt oder de quibus tempore actus huiusmodi geschehen würde und darumb er zu non antea vel post ex intervallo rogatus zeiten derselben handlung und nit ay- fuerit, atque etiam quod corporeis sener andern zeit, darvor oder darnach, sibus perceperit, eo quod officium seu gebeten wird und das, so er mit leib- auctoritas sua ad alia se non extendat, lichen synnen vermerkt (dieweil sich in protocollo suo scribat vel desuper sein gewalt nicht wyter streckt), in sei- instrumentum edat. Sed in his sensibus nem protocoll aufschreibe oder instru- est habenda distinctio, nam in visu et ment darüber mache. Aber in densel- auditu sufficit,<sup>z</sup> notarius in presentia ben synnen ist unterschayd zu machen, testium videat et audiat, in aliis vero, wann der gesycht und gehörde halb ut gustu, tactu vel odoratu requiritur, ist gnug, das der notarius in beywesen quod testes coram se<sup>aa</sup> gustent, tangant der zeugen sehe und höre. Aber der vel odorent, et de qualitatibus eorum, andern synnen halben, als mit versu- que per huiusmodi sensus perceperint, chen oder kosten, mit tasten und mit coram partibus, testibus et se notario rychen oder schmecken, ist not, das attestentur. De eisdem enim sic atte- die gezeugen vor im kosten oder ver- statis, non autem de proprio suo gustu, suchen, tasten oder rychen und, weiß tactu vel odoratu, notarius efficaciter sye durch solch ir sinnen emphahen, potest testificari. Si tamen notarius se vor den parteyen, zeugen und notarien similiter sic gustasse, tetigisse, vel odo- bezeugen, wan von demselben bezu- rasse<sup>ab</sup> atque percepisse addiderit, non gen, aber nicht von seinem aigen versu- modicum fidei facit.

chen oder kosten, tasten noch geruch mag ayn notarius kreftiglich bezeugen. Doch wo er solcher bezeugnus der zeugen den zusatz tet, daz er dergleichen auch mit versuchen, tasten oder rychen emphanen het, das tet nicht wenig glaubens.

<sup>z</sup> SCHMAUSS/SENCKENBERG *folgt*: si.

<sup>aa</sup> SCHMAUSS/SENCKENBERG *ipso*.

<sup>ab</sup> SCHMAUSS/SENCKENBERG *odoratum esse*.

[8.] Es mag auch ayn notarius ge- [8.] Potest autem et notarius rogari de ten oder erfordert werden von aynem actu muti, et scribere signa seu nutus handel aynes stummen und schreiben eius, utpote sic: Cum talis propter ac- die zaychen oder winken, und nemlich cidens loqui non potuerit, interrogatus also: Nachdem N. aus zufall nit reden a me humeris vel capite innuendo con- müge, durch mich gefraget, hat mit sensit, et similia. zaychen oder winken der achseln oder des haubts verwilligt und dergleichen.

[9.] Und wyewol von gewonhayt ay- [9.] Et licet ex consuetudine notarius nem notarien gestatt, wan er selbs dar- tolleretur<sup>ad</sup> per alium fidelem (quando an vorhindert wirt, durch aynen an- est aliis impeditus) facere ad mundum dern getrauwen sein instrument, so er scribere instrumentum a se dictatum et begriffen und compliert hat, ingros- completum postea per<sup>ac</sup> ipsum subscri- siern zu lassen, also das er solchs nach- bendum et signandum: tamen proto- mals selbst unterschreib, so sol er doch collum suum seu extensionem eius per sein protocol oder austreckunge dessel- se ipsum, non per alium facere; vel si ben durch sich selbst und nit durch ex aliquo accidenti pro tunc scribere aynen andern machen und tun, oder non possit, ea vice alteri extendendum wo er daz ayniches zufals halb zur sel- de verbo ad verbum pronunciare et in ben zeit nicht schreiben möcht, dessel- subscriptione de huiusmodi impoten- ben mals aynem andern an seyner statt tia et alterius ingrossatura attestari de- zu extendirn, von wort zu wort ange- bet. ben und in seiner subscription von sol- cher unvermerklichayt<sup>ac</sup> und ayns an- ders ingrossation bezeugen.

[10.] Und wiewol ayn protocol so vol- [10.] Et quamvis non requiratur plena kommenlich zu extendirn, als ain in- et tanta extensio protocolli, sicut in- strument darvon gemacht, von un- strumenti inde extracti, tamen notarii nöten ist, so sollen doch die nota- debent saltem breuibus et summariis rien zum minsten mit kurzen wor- verbis substantiales clausulas ipsius ac- ten die haubtclauseln der substanz der tus aut contractus<sup>ag</sup> etiam iuxta cuius- handlung und contracts, so vor inen que contractus<sup>ag</sup> seu actus naturam vel geschicht, und gleichwol nach ayns loci consuetudinem solitas et signanter yeden contracts oder handels natur clausulas renunciationum prejudiciali- oder gewonhait desselben orts anregen um attingere. und sonderlich die clauseln von <sup>af</sup>-den verzaichungen<sup>af</sup>.